jEdes, et capiiis Pelri delubra reliuquet,

Ac Laleranenses aulas regalia doua

Despiclet, gaudens proprios habitare penates, etc.

20. Pergit auclor iit a S. Mariae-Majoris a;di-

biis ad S. iMariam, ubi olim Minervae tem|iluiii

surgebat, se rece[)erint, vicissimt|ue sibi mutua
ambitione et invidia cardinales obstiterint, ne

Pontifex rennntiaretur : utque recurrente festo

Apoftolorum Petri et Pauli, Romaiios aspera se-

ditio invicem ad pra;lia concitarit ', Urbemque ra-

pinis, crnore, incendiis deformarit. Contentionis

causa uimia erat inter aemulos proceres senatorice

dignitatis adipiscendaj ambilio : quae mala morbi

auxere acceiisa aestate, et cardinales, ut saluti

consulerent, ex Urbe diffugerunt, Qu£e idem au-

ctor soluta oralione in Praefatione operis ' bis

verbis piosequitur : « Intestina Romae interea,

proh dolor! exorta bella affligensque ultrasolitum

a^stas niorbum ingruebat, unoque e patribus Gallo

febribus deflciente, Campanus ex illisunus, idem-

que |iostha?c futurus Bonifacius VIII, gravi, lon-

gaque et chronica concussus iufirmilate, ita ut de

ejiisdem diflideretur curatione : Dei tamen nulu

ad majora reservatus, ad patrium solum Aua-

gniam discessit. At alter Hugo Alvei nus, iinicus

superstes Gallus, et tres alii e patribus Ilalici ti-

more perculsi, Ronia digressi, Reate aestivavere.

Romani vero sex patres cousanguiiiitale juncti,

sed volitis discreti, urbe constitere praecipua. Se-

ptenibris autem transactis canmatibiis, Campa-

nus. Portiiensis quoqiie nalione Tiuler, Sabinensis

etiam Paschate, (iiiuiiiuni inseqiieiitis anni,) e

patribus unus Parmeiisis nalu, Romam reversi,

nec adhuc consensu unanimes reperiuntur fore ».

' Cap. 3, — - Jac. S. Georg. ad Vel. Aur. in PraBf.

Sed de his iterum suo loro : nunc de novoCaesare

creato lioc anno sermoniin instituamus.

21. Adnlphus Nassovius ad solium Germani-

cum eveclus. — Defuncto, ut diximus, superiori

anno, atque Spirae in rcgiim mouumeuto condito

Rodulpho, cuin de principe ad solium evehendo

esset agitatum ', dissensisse electorum vota, atque

Albertum Aiistriae ducem ab aliis expetitum fe-

runt % ab aliis Wenceslao regi Roemiffi honorem

delatum ^, sed eo per suminain aniini moderatio-

nem lutra fines regni Roemia; curas continente,

molemque imperii in se suscipere detreclante,

demum versa ' oninium studia in Adolphum
Nassovium , sustinenda; regiae majeslali opibus

imparem, sed virtutum principe dignaruni fama

conspicuum. De quo baec Plolemaeus Lucensis

historice EcclesiastJcae consignavit ' : « Anno Do-

mini mccxcii, adhuc Nicolao papa vivente, conve-

neruiit electores Alemaiiniae tam laici (luam clc-

nci, et imperatorem eligunt comitein Adolphum

de Nassou, virum strenuum in arniis, sed in po-

tenlia deficientem, tum quia paucos habebat in-

troilus, tuin quia non nuiltum radicatus in paren-

tela : sed in corde totus fuit magmflcus et virtute

plenus ». Redimitum Germanica corona Aquis-

grani, recnrreiite die S. Joannis Ba|itistae iiatali

sacro, narrat Hocsemius ', aguntqiie de eodem

plures Germanici scriptores. Sed haec nobis snfie-

cerint : jam pium nounuUorum sauctorum obi-

tum prosequamur.

22. Sanctce Cunegu7\dis obitus. — Migravit

hoc anno iu caGlum beala Kinga sive Cunegundes

olim Roleslai Pudici Cracovieusis et Sandomirien-

sis ducis conjux, quae in ipso conjiigio virginita-

teni, viro consentiente, servavit : enituitque mira-

culis adeo, ut Andream duceiii regis Uiigariae fra-

trem a morte excitarit ad vitam, iteiumque ob

salutem aniuiae mori imperarit, iiti diximus. Insi-

gnes vero ejus virtutes atque elogia ex Longino

repetere visuin est : « Magna, inquit", sanciitalis

et religioiiis, miraeque devotioni-s in Deum femma,

et virgo ducissaKinga, Boleslai Piidici Cracovieusis

et Saiidomiriensis ducis relicta , et filia Belae regis

UngariiE , cnm aunos tredecim in monasterio San-

decensi in magna abstinentia et proprii corporis

mortificatione exegisset, gravi Hifirmitate anno

prope uiio vexata, vicesima quarta Julii devotis-

sniie moritur, et in monasterio Sandecensi sepeli-

tur, dieni el horam inortis suae habens multo ante

tempore divina revelalione patefactam. In hora

traiisilus sui felicis Cliristianiis cauonicus Visli-

ciensis , vir religiosus et devotus, Vislicia; in ora-

tione positus, vidit animam ejus ex corfiore egres-

sam niveo candore in cfBlum, canentilms agmini-

bus sauctis : Regnum mu7idi ; deierri. Quod cuiu

1 Albert Argenlin. iu Chron. Hist Austral. hoc an. Baron. in

Sclied. ,Ms. ad huuc aunuin et aiil. — - Hist. Auslral. — > Dubiau.

Uisl. lioeuiic. I. xviu. — ' Alberl. Aig. Chr. Auslr. et alii. —
5 Ptol. Luc. I. ixiv. c. 26. — « llocs. \.l. c. 17. — ' Loug. Hist.

Pol. 1. VII. hoc an.
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admiratione mafrna cernoret , dictum illi est , ani-

miim lieatn' Ciinegtindis esse in illo inomento

a coriiore soliitaiii. Uute fniidem visio etiam iduri-

bus aljis devotis persoiiis monstrata est.

« Qiiemadmodum in vita |iietas a^aii cfflestis

stupeiidis miraciilis eam extuierat, ila et post feli-

ceni oliitum ampliorilnis proilif,nis varios ciirando

laiifjuores, coruscatiat. Ah aiiiio .-iijuidem niortis

suae usque ad annum Domini mcccxxix, meritis

suis octopiiita mortui vita; pristime ri'dditi siiiit,

sexagiiita c;cci illuminati, (|uiiideciin captivi a viii-

culis soluti , septingenti insnper homines iitri-

usque sexus a variis aegriludiiiibiis curati. Ut salis

miraiidum sit, tctatis illius pnelatos et priiici|ies

PoloniiE canonizationem tam sanct;r tamque ve-

nerabilis ducissae propler candor('ni vii;,qiieuin,

quem aniiis multis in tlioro coiijiig;ili servavit,

inter martyrescomputandae, non procurasse. Tan-

tam siquidem circa illam Regis .Tteriii benignit;is

magnitudinem suffi grati;e, consolidando contra-

ctos, restaurando paralyticos, suscitando mortuos,

mundaiido leprosos, liberandoenergiimenos, illu-

minando Cfccos, erigendo (_laiiilos collapsosijue, et

multiplices aegritudines suis sanando nieritis inul-

tipliciter noscitur ('tludisse, ut ex illis pracstetiir

certa et evidens fiducia, quod qiiac in vita pr;esenti

dignitate prsefulgebat regia, per gratiam Regis cae-

leslis gloriticationem sit amplissiniam iiiter supe-

ros consecuta. Nec mirum ; coluit enim et custodi-

vit assidue integritatein menlis, et nobilissimo

pudore integerrimae virginitatis castiiiioniam sub

nimio etarduo labore traiisegit, expers palinae non

credenda martyrii, qu;c puritate mentis du|dici

cuiii mortificatione, carnis suaj videlicetet niariii,

assidue cum oculis, cum naribus, cuin caeteris

sensibus, cum quiete et otio , cum silentio et soii-

liidine, cum ipso denique fastu et ;ipparatii regio,

cum cibis et potihus opipare conditis, cuiii reriim

temporaliuin atfluentia et successuuiii fclicitate,

vestium, gemmarum et unioniim ponipa coiitli-

gens, noctu atque interdiu, momentisque singuiis

aniiiii et corporis perferebat criicialus ; s;inmii-

neain rosam pra? se ferens centeno truclu, ut ge-

minala iaurea, virginitatis videlicet et sanguinis,

nieruit coroiiari. Virgiiiitatem enim iiiagiiopere

cuslodiens, mente et spiritu bosteiii s.Tivum, qiio-

cumque se verteret, secum ferebal, assiduo pre-

mebatur certaniine, sine induciis liellum gereiis,

non vespere, noii nocte, iion diluciilo, non meri-

die, noii mane res|iirasse permissa;sed singiilis

diebus atque lioris fornacis medio succensa, auri

instar probata
,

purior prodihat. Cogila quaiili

oUlcii lahor sit, et fatiga. H;€c constante malri-

moiiio vixit modeste, castigate, ahstinenter ; non
cultus in ea luxiiriosior, non conversatio cum vi-

ns, sed nec ciim viro bcenliosior, iioii convictiis

splendidior: de (|ua sane et ejus virtutihus atque

sanctis operibus tanta dici possunt, ut ad longum
usque volumen excrescerent ».

23. B. ALberti Carmelitce mors. — Obiit

eodem anno, ut cardinalisBaronius notat ', B. Al-

berliisCarmelitii Siculus, miraculis illustris, queni

aiunt aliiiiiando sicco pede torrentem calcasse, ut

Jiidteos liberaret, mox ereptos periciilo in ipsa

ripa torrentis baptismo iustrasse '. Coiisensit viltD

sanctissimae pia mors, in qua plurima virtulum

exemiila ipsuiii explicuisse, relerl rerum gestaruiii

illius scriptor '
: « Cuui, inquit, niortis siia; tem-

pus adventare cognovisset, gravi correjitus morbo,

rogavit Dominum, ut ipsum ;id se evocare digii;i-

retiir. Ulehatur auteiii liac precandi formula : Si

projirio Filio tuo non suam, sed tuam mandasti

faccre voluiilat(!iii, noii iiiea, Doinine, sed tua

voluntas lial. Ita ergo ilb; iii oraiidi fervore positus,

et quasi meiitis ecstasim patiens, aiidivit voceni

ejiiscemodi: AiiiuKilua iii sanctorum confessorum

coiisorlium ;idiiiiileliir, gaudiis perpetuo duraturis

fruitura. Quamvis ergo magna esset antea usus

precandi assiduitate, at nunc (lorro diutius in ea

perseveravil. Legebat proplietaruni oracula, diviiia

in eis mysteria contempbins, dulceiiue illi erat

cuin sanctissima Dei Matre miscere colloquia.

Cernens auteni projie adesse extremum vitai su;e

dieiii accivit iid se fratres, et exeiiiplo sanctoriim

palrum mitissima voce eos comiiellans : Cujiio,

iiK|uit, dissolvi et esse cum Cbristo ; additque

tanquam vaticiiians : Hoc ipso die spiritus meus
e carnis ergastulo liberabitur, et ad Dominum,
qui creavit euin, dirigetur : eodem autein leinpo-

ris puncto inecum p;iriter emigrabit soror mea.
Quae quidem aherat a loco, in quo tum erat vir

sanctus, ad ducenta et sexaginta milliaria : com-
pertumqueest postea, deejus obitu vera Albertum
priedixisse.

« Deinde orante illo, et graviter laborante,

fratres apud illuni vigilabanl, et precibus suis

aiiimam ejus Deo commenilabant, Sub lioram

aiitem vespertinam, sentiens imminere corporis

dissoliitionem vir sanctus, in genu;i se subiuittit,

el coram fratribus sic orat: Domine Jesu Cliriste,

qui cuiicta creasti, et oninia pro tua voluntate

disposuisti, conservasque ea sapieiitia et provi-

deiitia tua, coiiserva aniniam nieam inclfabili ini-

sericordia tiia, tuere illam ab lioste maligno, et

perduc eam in coiisortium electorum liiorum.

Deinde legit psalmiim : Deiis, iiiiiomtne tno snl-

vum me fac ; cui adjunxit psalmum : In le, Do-
minc, speravi. Illo absoluto cum dixisset semel
orationem Doniinicam, el bis Angelicam saluta-

tionem, iterum repetiit psalmum : In te, Domine,
speravi. Inde ad extrema tendens , suhlatis in

coeluni oculis aniinam suaiii Deo et heatissiina)

Malri cjus commendavit, eoruiii iiiiplorans opein,

et iiaiilo post alta voce dixit : In manus tuas, iJo-

mine, commendo spiritum vienm : qiiibus dictis a

fr;iliihus orantibus, aiiiina ejus iiistar nebiihx; (co-

Iiimba;) candidissima; visa csl uno volatu ex ore

' Baron. in Not. ad Martyr. Roni. vii. Aug. el insclied. Ms.
- Apuil Sur. tom. iv, dic vii Aug. — ' Ibid.
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illius recta in coelos contemlcre. Corpus ejus

praeclaro cilicio indutum in terra relictum est.

o Ad ejus obituni cnmpann, qnain ille fieri

curarat, per seipsam, nnilo niovente insoiiuit ; ct

odor suavissimus , omnia vincens aromata, ab

ejiis corpore manavil, adstantes omnes niirifice

afficiens, Qnamolirem etiain onuie niortalium

genus non niodo Christiani, sed eliam JudEci tantae

rei admiralione permoti, ad illud coiiflnebant ».

Et infra : a Quottiuot vero illic aderant, sacrum

corpns contingere nitebantur : exibat enim de

illo virtus et sanabat multos. Vestes ejnscausa de-

votionisabomnibuslacerabantur et diripiebantur,

singulis parliculam aliquam inde sibi vindicare

cupientibus, quod miilla adnuranda per eas Duus

efliciat ob merita sancti viri ». Et infra : o Cum
corpus B. virisumma po|)nli devotione in mediani

majorem aedem deportaretur, et exeqiiiarum missae

celebrandae esscnt, odor longe snavissimus e cor-

pore diffundebatur, cunctis non mediocriler id

admirantibus : multi enim morbidi eo odore sa-

nabantur, ita ut corpus illud quoddam sanctitalis

receplaculum a turbis omnibus pro certo hahere-

tur». Consignatur demum, nonnullis interjectis,

mortis illius tempus : « Obdormivit autem in Do-

mino vir Dei Albertus anno a partu Viiginis

Mccscii, VI id. Augusti ». Ha?c Acta, quai tainen in

aliis pluribus censura egent.

Illustrata pluribus aliis miraculis decursu

temporum illius sanctitate, fideles in honorem

B. Alberti plures aras ac templa aeterno Numini

posuerunt ' : cum vero canoiiicis legibus vetitum

esset, ea veneratione quemqiiam publice prosequi,

nisi a Romana Ecclesia ea decreta fuisset ; ac

plures fideles nonnulla religio ab eo cultu revo-

caret, cum non ita esset exploratum id Ecclesia?

Romanae auctoritate niti, Joannes e Soretb snpre-

mns Carmelitarum magister a Callislo [>apa III

contendit, ut pronnntiaret an B. Albertus sanctis

exhibendo cultu affiei sine ulla conscientia3 labe

posset : cni Callislusvivffi vocis oraculo, ut altaria

in B. Alberli memoriam Deo dicarentur, permi-

sil *
: quod ejnsdeni Pontificis jnssu Guillelinus

tit. S. Martini in Montil)Us presbyler cardinalis

Rothomagensis anno mcdlvii, litteris ' suis pro-

mulgavit. Dein recurrente anno mcdlxxvi, Chris-

tophorus Carmelitarum niagister, augendse B.

' Ms. Val. sign. lit pag- 120 — - Ibid. — » Ext. ib. pag. 121.

Alberti glorite zelo permotiis, a Sixto IVflagitavit,

ut Apost. auctoritate cultum eidem B. Alberto

impendendiun coiifirmaret : cujiis precibus Pon-

tificio Diiilomate',cui inseitte suntGuillelmi card.

lilteraj, assensit.

24. Florentice pntrataplnra miracula ad Dei-

paroi imaginem. — Ex|)licuisse eodem anno divi-

num Numen ingentia miracula Florentiae, ad

imaginem DeiparEe depictiE in columna fori fru-

menlarii, ulii olim templum snrrexerat, asserit

Joannes Villanus ^
; adeo ut ex tota Etruria eo

ingentes populi concnrsus quolidie celebrarentur,

qiiibus etiam consentanea aftert S. Antoninus ' :

« Eodem, inquit, anno, (nimirum mccxcii), mense
Julii, palrata sunt qua^dam miracnla Florentise ex

quadam fignra Virginis gloriosae, quae erat in

pariete jiicta atrii seu hoiti S. Michaelis, ubi tunc

eral forum frumenti, el aliorum bladorum. Nam
concepta devotione ab hominibus ad figuram

illam, infirmis devote orantibus ad imaginem
illam, plures sanati sunl ex variis languoribus,

claudi erecti, contracti sanati, et obsessi a dacmo-

nibiis liberati. Fratres autem Praedicalores et

Minores, quia parum fidei dabant dictis miraculis,

populus, qui leviter movetur, eis detrahebat, et

abloquebatiir contra eos, adscribens invidiae quod
erat vers pietatis. Ex devotione igitur ad illam

imaginem ab artibus fuit provisum, ut ibi canta-

rentur laudes divinae in vulgari : et ita aucta est

devotio populi ad iliaui imaginem ex miraculis

patratis et enarratis, quod de tota Tuscia in festis

B. Mariae fiebat ibi concursus populi, et in processu

temporis repletus est locus imaginibus cereis, ibi

positis a gratias et beneficia sanitatum recipienti-

bus ex votis ibi factis. Inde creafa est ibi quaedam
societas multornm civium, etiam notabilinm, et

in tantum eleemosynae multiplicatae,et legata dictae

societati facta, ut ad sex inillia librarum ascende-

rent reditus panperibus dispensandi,non habendo

adhuc aliquas possessiones : sed posteacreatnm est

officium eorum, qui dicuntur capitanei Miseri-

coidiac, et legata; siint loco multa? possessiones
;

el postmodum acdificatum est ibi oratorium pul-

cherrimuui circa illain imaginem, sculpturis

sanctorum magnifice exornatum : in quo oratorio

celebrantur quotidie decem missae, vel circa. »

1 Ext. ib. pag. 120. — 2 Jo. Vill. 1. vii. c. 154.

II. p. tit. .\.^. c. 7. initio.

3 S. Anlon.

(1) Inter res in Ecclesia anno isto sestas collocandum est Concilium a Joanne archiepiscopo Spalatmo, et suffraganeis in ipsa urbe

metrnpoli Spalato celebratum. Concilii hujus collectoiilius ignoli iuentio oceurrit in solemni quaJam piotestatione, quam idem Joaunes

archiepi?copus sequenti aniio mccxcih babuit dle Marlis duodeciina Maii, liidiclione vi. Legas illain apud Luciiim in Couimentario reruni

Tragurensium pag. 134. nuil iii eo Concilio decretum liierit prorsu5 lalet. lil unum tantummodo ejus decrelum in eadem proteslatione sua

Joannes archiepiscopus couimi-morat, interdictum si ilicet luisse episcopis sulfraganeis, ne clericos alterius dioecesis initiarent, neve aller

altcri episciipaha munia prauiperet. Uccasionem canonl huic edendo prsbuerant Sebemniceni, qui subjccti licet episcopo Traguriuo, ordi-

nationes tamen sac.ras ab alio episcopo sibi procurabant. Mansi.
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1. Perusium pro eligeiido Pontifice conveniunt

cardinates quos adit Carotus rex, monens eosdem

ad celerem Pontificis electionem. — Contrariis

Roniani populi faclionibus in creando senatore

pugnantibus, hinc cardinalibus non animis modo,

sed ne quitlem de loco pro celebranda electione

consentienlibus, ingentium raalorum metu sus-

pensa erat universa Ecclesia anno aVirginis partu

millesimo ducentesimo nonagesimo terlio, Indi-

ctione sexta. Impendebat enim schismatis pericu-

lum' ne tres cardinales, qui Romae versabaiitur,

ad creandum Pontiflcem concurrerent, ac vicis-

sim alii, qui plures numero erant, alium sibi prte-

ficerent : sed ilivina landem providenlia factum

est, ut cardinales arbitrorum o[iera de celebranda

Perusii electione convenerint; ut recenset Jacobus

cardinalis hisverbis*: aSchismatis incessit timor,

ne vel Romani tres tunc in Urbe connnorantes,

loci, ut tatebantur, privilegio, ut qui alios non

Roniauos scriplis prffisoUicitaverant : neve etiam

alii Rumani tres, ceterique latres Reate ioiige uu-

mero plures in electionem pnirumperent : sed